
(単位：円) 公益財団法人　日立財団

Ⅰ．一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1)経常収益
①基本財産運用益

基本財産受取利息 66,302,000 52,143,000 14,159,000
基本財産受取配当金 18,000,000 13,500,000 4,500,000
小計 84,302,000 65,643,000 18,659,000

②特定資産運用益
特定資産受取利息 22,035,000 20,016,000 2,019,000

③受取寄附金
受取寄附金 20,000,000 27,160,000 △7,160,000

④受取会費
受取会費(賛助会費) 90,000 905,000 △815,000

⑤雑収益
受取利息 3,000 14,000 △11,000
機関誌会費 0 53,000 △53,000
その他雑収益 180,000 240,000 △60,000
小計 183,000 307,000 △124,000

  経常収益　　計 126,610,000 114,031,000 12,579,000

(2)経常費用
①事業費

支払助成金 120,715,000 174,136,000 △53,421,000
委員手当 0 2,400,000 △2,400,000
役員報酬 1,200,000 1,200,000 0
給与手当 24,800,000 37,544,000 △12,744,000
職員退職手当 30,000 164,000 △134,000
通勤費 400,000 490,000 △90,000
福利厚生費 60,000 70,000 △10,000
審査料 1,970,000 12,070,000 △10,100,000
表彰賞品費 730,000 1,279,000 △549,000
原稿料 3,700,000 9,000,000 △5,300,000
編集費 3,000,000 3,790,000 △790,000
広報費 2,210,000 2,210,000 0
渉外費 250,000 300,000 △50,000
会議費 6,250,000 8,712,000 △2,462,000
旅費交通費 9,479,000 8,090,000 1,389,000
通信運搬費 2,004,000 2,886,000 △882,000
什器備品費 200,000 200,000 0
消耗品費 440,000 350,000 90,000
図書新聞費 200,000 30,000 170,000
印刷製本費 15,487,000 25,479,000 △9,992,000
支払手数料 48,000 48,000 0
保険料 90,000 20,000 70,000
委託料 7,910,000 270,000 7,640,000
諸謝金 2,550,000 2,160,000 390,000
諸会費 0 0 0
雑費 981,000 1,336,000 △355,000

　　事業費　　計 204,704,000 294,234,000 △89,530,000
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増減
(A-B)

収支予算書収支予算書収支予算書収支予算書
自　平成28年4月1日　　～　　至　平成29年3月31日

勘定科目
平成28年度予算

(A)
平成27年度予算

(B)



②管理費
役員報酬 2,500,000 3,150,000 △650,000
給与手当 24,000,000 24,590,000 △590,000
役員退職手当 0 650,000 △650,000
職員退職手当 564,000 586,000 △22,000
通勤費 513,000 520,000 △7,000
福利厚生費 450,000 494,000 △44,000
広報費 7,500,000 3,500,000 4,000,000
渉外費 1,000,000 1,300,000 △300,000
会議費 1,500,000 2,915,000 △1,415,000
旅費交通費 1,200,000 1,200,000 0
通信運搬費 7,300,000 7,432,000 △132,000
什器備品費 300,000 460,000 △160,000
消耗品費 1,450,000 1,537,000 △87,000
図書新聞費 200,000 250,000 △50,000
印刷製本費 2,000,000 2,210,000 △210,000
賃借料 790,000 790,000 0
保守修繕費 3,400,000 5,800,000 △2,400,000
支払手数料 10,221,000 1,635,000 8,586,000
諸謝金 140,000 0 140,000
租税公課 20,000 60,000 △40,000
諸会費 570,000 1,134,000 △564,000
雑費 450,000 719,000 △269,000
　　管理費　　計 66,068,000 60,932,000 5,136,000

　　経常費用　計 270,772,000 355,166,000 △84,394,000

評価損益調整前経常増減額 △144,162,000 △241,135,000 96,973,000

基本財産評価損益等 0 1,826,400 △1,826,400
特定資産評価損益等 △688,000 △192,000 △496,000
株式・外貨為替評価損益 0 0 0

評価損益等　　計 △688,000 1,634,400 △2,322,400

当期経常増減額 △144,850,000 △239,500,600 94,650,600

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益　　計 0 0 0
(2)経常外費用 0 0 0

小平教室事業閉鎖特別損失 0 60,000,000 △60,000,000
その他経常外費用 0 0 0
経常外費用　　計 0 60,000,000 △60,000,000

当期経常外増減額 0 △60,000,000 60,000,000
当期一般正味財産増減 △144,850,000 △299,500,600 154,650,600
一般正味財産期首残高 6,782,964,413 6,663,372,119 119,592,294
一般正味財産期末残高 6,638,114,413 6,363,871,519 274,242,894

Ⅱ．指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 6,638,114,413 6,363,871,519 274,242,894
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勘定科目
平成28年度予算

(A)
平成2年度予算

(B)
増減
(A-B)



(単位：円) 公益財団法人　日立財団

Ⅰ．一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1)経常収益
①基本財産運用益

基本財産受取利息 48,400,460 17,901,540 66,302,000
基本財産受取配当金 15,840,000 2,160,000 18,000,000
小計 64,240,460 20,061,540 84,302,000

②特定資産運用益
特定資産受取利息 17,407,650 4,627,350 22,035,000

③受取寄附金
受取寄附金 16,000,000 4,000,000 20,000,000

④受取会費
受取会費(賛助会費) 90,000 0 90,000

⑤雑収益
受取利息 1,500 1,500 3,000
機関誌会費 0 0 0
その他雑収益 104,999 75,001 180,000
小計 106,499 76,501 183,000

  経常収益　　計 97,844,609 28,765,391 126,610,000

(2)経常費用
①事業費

支払助成金 120,715,000 0 120,715,000
委員手当 0 0 0
役員報酬 1,200,000 0 1,200,000
給与手当 24,800,000 0 24,800,000
職員退職手当 30,000 0 30,000
通勤費 400,000 0 400,000
福利厚生費 60,000 0 60,000
審査料 1,970,000 0 1,970,000
表彰賞品費 730,000 0 730,000
原稿料 3,700,000 0 3,700,000
編集費 3,000,000 0 3,000,000
広報費 2,210,000 0 2,210,000
渉外費 250,000 0 250,000
会議費 6,250,000 0 6,250,000
旅費交通費 9,479,000 0 9,479,000
通信運搬費 2,004,000 0 2,004,000
什器備品費 200,000 0 200,000
消耗品費 440,000 0 440,000
図書新聞費 200,000 0 200,000
印刷製本費 15,487,000 0 15,487,000
支払手数料 48,000 0 48,000
保険料 90,000 0 90,000
委託料 7,910,000 0 7,910,000
諸謝金 2,550,000 0 2,550,000
諸会費 0 0 0
雑費 981,000 0 981,000

　　事業費　　計 204,704,000 0 204,704,000
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収支予算書内訳表収支予算書内訳表収支予算書内訳表収支予算書内訳表
自　平成28年4月1日　　～　　至　平成29年3月31日

勘定科目
公益目的事業

会計
法人会計

内部取引
消去

合　　計



②管理費
役員報酬 0 2,500,000 2,500,000
給与手当 0 24,000,000 24,000,000
役員退職手当 0 0 0
職員退職手当 0 564,000 564,000
通勤費 0 513,000 513,000
福利厚生費 0 450,000 450,000
広報費 0 7,500,000 7,500,000
渉外費 0 1,000,000 1,000,000
会議費 0 1,500,000 1,500,000
旅費交通費 0 1,200,000 1,200,000
通信運搬費 0 7,300,000 7,300,000
什器備品費 0 300,000 300,000
消耗品費 0 1,450,000 1,450,000
図書新聞費 0 200,000 200,000
印刷製本費 0 2,000,000 2,000,000
賃借料 0 790,000 790,000
保守修繕費 0 3,400,000 3,400,000
支払手数料 0 10,221,000 10,221,000
諸謝金 0 140,000 140,000
租税公課 0 20,000 20,000
諸会費 0 570,000 570,000
雑費 0 450,000 450,000
　　管理費　　計 0 66,068,000 66,068,000

　　経常費用　計 204,704,000 66,068,000 270,772,000

評価損益調整前経常増減額 △106,859,391 △37,302,609 △144,162,000

基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 △543,520 △144,480 △688,000
株式・外貨為替評価損益 0 0 0

評価損益等　　計 △543,520 △144,480 △688,000

当期経常増減額 △107,402,911 △37,447,089 △144,850,000

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益　　計 0 0 0
(2)経常外費用 0 0 0

小平教室事業閉鎖特別損失 0 0 0
その他経常外費用 0 0 0
経常外費用　　計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減 △107,402,911 △37,447,089 △144,850,000
一般正味財産期首残高 5,190,932,461 1,592,031,952 6,782,964,413
一般正味財産期末残高 5,083,529,550 1,554,584,863 6,638,114,413

Ⅱ．指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 5,083,529,550 1,554,584,863 6,638,114,413
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勘定科目
公益目的事業

会計
法人会計

内部取引
消去

合　　計


